ประธาน คณะการศึกษา (2546 : 140-144) ได้กล่าวสรุปการจัดการปกครองท้องถิ่นในประเทศไทยไว้ว่า การจัดรูปแบบการปกครองตำบลและหมู่บ้านมีมาตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยา และได้ปรับปรุงรูปแบบและบทบาทหน้าที่ชัดเจนขึ้น ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยดำเนินการทดลองจัดระเบียบการปกครองตำบล/หมู่บ้าน ที่อำเภอบางประอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เป็นครั้งแรกใน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) และได้ขยายการดำเนินการไปยังหัวเมืองใกล้เคียงเพิ่มขึ้น ในเวลาต่อมาเมื่อเห็นว่าได้ผลดี จึงนำรูปแบบการปกครองดังกล่าวมาตราเป็น

พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ซึ่งข้อความ และหลักเกณฑ์ส่วนใหญ่ของพระราชบัญญัตินี้ใช้เป็นหลักในการปกครองท้องที่ พุทธศักราช 2476 ขึ้นบังคับใช้แทน โดยมีการกำหนดให้มี กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ในตำบลหมู่บ้านแล้ว ยังกำหนดให้มีคณะกรรมการตำบลขึ้นคณะหนึ่ง เพื่อทำหน้าที่ช่วยเหลือและให้คำปรึกษาแก่กำนัน ในกิจการ ตำบล อันเป็นหน้าที่ของกำนัน